

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy về việc định hướng tiếp cận, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh

Ngày 17/4/2017, Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 23-CT/TU về việc định hướng tiếp cận, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Chỉ thị số 23-CT/TU), sau 03 năm đạt được kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt

1.1. Hình thức tổ chức học tập, quán triệt

**** Ở cấp tỉnh***

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lồng ghép tổ chức học tập, quán triệt nội dung Chỉ thị số 23-CT/TU trong Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh tháng 6/2017 cho đội ngũ cán bộ chủ chốt và báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện.

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước thường xuyên tuyên truyền thông qua 4 loại hình báo chí.

Bí thư chi bộ, thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh trực tiếp quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TU trong cuộc họp chi bộ, cơ quan, yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên, người lao động phải thực sự gương mẫu trong sử dụng internet, mạng xã hội.

**** Ở cấp huyện và tương đương***

Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 23-CT/TU cho cán bộ, đảng viên bằng nhiều hình thức phù hợp, như: lồng ghép quán triệt trong các hội nghị của cấp uỷ, trong cuộc họp của chi bộ, đảng bộ; các cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết của ngành, địa phương; các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, ngày pháp luật, họp công đoàn; các buổi sinh hoạt định kỳ của chi hội.

Thực hiện sao gửi và chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của đơn vị mình. Trong quá trình triển khai có lồng ghép với tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng, Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia, Luật An ninh mạng...

**** Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội các cấp:*** đã tổ chức tuyên truyền rộng rãi cho lực lượng đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân (lồng ghép trong hoạt động tuyên truyền về nội dung phát triển kinh tế - xã hội địa phương, trong sinh hoạt đoàn, hội, đội, tổ dân cư tự quản...).

1.2. Kết quả cụ thể

Toàn Đảng bộ tỉnh có 98% cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt nội dung Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Trong 03 năm qua, cấp ủy các cấp, các sở, ban, ngành trong tỉnh đã ban hành 61 văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy. Trong đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành 11 văn bản; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành cấp tỉnh đã ban hành 50 văn bản để triển khai thực hiện.

Các chi, đảng bộ cơ sở đã cụ thể hoá nội dung Chỉ thị số 23-CT/TU vào chương trình, kế hoạch hàng năm để tổ chức triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, đảng viên trong chi, đảng bộ; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, hội viên. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm, cấp ủy các cấp tổ chức báo cáo đánh giá việc thực hiện Chỉ thị trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. KẾT QUẢ SAU 03 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Cấp ủy các cấp, các cơ quan, địa phương, đơn vị thường xuyên hướng dẫn, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân sử dụng mạng xã hội (facebook, zalo...) đúng cách; biết tiếp cận, khai thác những thông tin chính thống trên báo chí, trang website, internet phù hợp; cách nhận diện thông tin sai trái, âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền; không tham gia bình luận, chia sẻ trên mạng xã hội những thông tin có nội dung xấu, độc, phản động, thông tin không chính thống có nội dung gây phương hại đến uy tín của tổ chức, danh dự, nhân phẩm của tổ chức, cá nhân; không được lợi dụng các trang mạng, facebook cá nhân để bày tỏ quan điểm trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước...

Hình thức tuyên truyền, vận động khá phong phú, đa dạng, phù hợp với nhiều đối tượng, như: qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; qua hệ thống truyền thanh, qua sinh hoạt chi bộ, hội họp của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; qua các fanpage, facebook hoặc nhóm facebook chính thống của tỉnh (các trang Tự hào Bình Phước, BÌNH PHƯỚC XIN CHÀO, Tuyên giáo Bình Phước; 21 trang cộng đồng của các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; gần 200 trang, nhóm cộng đồng của các ban, sở, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở...) đã đăng tải hàng chục nghìn bài viết, hình ảnh lịch sử, truyền thống, gương người tốt việc tốt, cách làm hay, hiệu quả trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước thực hiện 120 tin, bài trên sóng phát thanh, truyền hình và 62 tin, bài trên báo in, báo điện tử. Tuyên truyền qua chương trình “Bình luận và phản biện” phát sóng mỗi tháng 01 kỳ; chuyên

mục “Phòng, chống diễn biến hòa bình” phát hàng tuần trên sóng phát thanh; chương trình; chuyên mục “Sự kiện và bình luận” đăng tải mỗi tuần 05 kỳ trên báo in và báo điện tử; lồng ghép trong các chương trình thời sự có nội dung tuyên truyền, giáo dục, cung cấp thông tin có định hướng trước những thông tin xấu, độc.

2. Việc thành lập và duy trì hoạt động các trang cộng đồng của địa phương, của ngành, đơn vị

Ở cấp tỉnh, đã thành lập được 01 trang fanpage “Tự hào Bình Phước”, 01 nhóm cộng đồng công khai “Bình Phước xin chào”, 07 trang cộng đồng của UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh. Một số ban, ngành của tỉnh đã thành lập được trang cộng đồng, như: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ... phục vụ công tác tuyên truyền thông tin tích cực, gương người tốt việc tốt, phản ánh quá trình hoạt động của các ngành, đơn vị. Tính đến nay, trang Tự hào Bình Phước đã thu hút 16.000 người thích, gần 20.000 người theo dõi, nhóm công khai “Bình Phước xin chào” thu hút 9.300 thành viên. Cả 02 trang đăng tải, chia sẻ gần 10.000 bài viết, thu hút hàng chục triệu lượt tiếp cận, tương tác.

Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã thành lập được các trang, nhóm cộng đồng trên mạng xã hội facebook, nhiều trang hoạt động hiệu quả, tiêu biểu như: Bù Gia Mập Online (17.475 thích, 24.828 theo dõi), VIỆT NAM! TỰ HÀO SÁNG MÃI TINH THẦN VIỆT (8.858 thành viên), Bù Đốp Ngày Mới (7.159 thành viên), Bình Long Đất và Người (5.477 thích, 6.510 theo dõi), Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Phước (5.785 thích), ĐỒNG XOÀI, THÀNH PHỐ TÔI YÊU (5.283 thích, 5.502 theo dõi), Chon Thành Đổi mới và phát triển (4.285 thích, 4.661 theo dõi)...

Ngoài ra, đã xây dựng được hơn 100 trang nhóm cộng đồng cấp cơ sở¹, phục vụ thông tin tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời, giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tiếp cận được những thông tin chính thống, tích cực, cùng chung tay xây dựng quê hương mình ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Sự chuyển biến về nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về tiếp cận, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội

Qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đã nhận thức tốt hơn về những lợi ích cũng như tác hại của việc sử dụng mạng xã hội, sử dụng xã hội đúng cách để phục vụ cuộc sống. Đại đa số người dân tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thông tin, Luật An ninh mạng, nội dung Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy...

Đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã ý thức rõ hơn về vai trò tiên phong, gương mẫu trong việc đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống; tham gia bình luận, chia sẻ, đăng tải các thông tin tích cực, những hành động đẹp trong cuộc sống theo phương châm “nhân cái đẹp, dẹp cái xấu, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, góp phần xây dựng môi trường mạng lành mạnh, an toàn.

¹ Bù Đốp (11 trang); Bình Long (11 trang), Lộc Ninh (16 trang); Bù Đăng (17 trang); Hớn Quản (13 trang); Phú Riềng (11 trang); Bù Gia Mập (9 trang); Chon Thành (8 trang); Phước Long (9 trang); Cao su Bình Phước (8 trang); Cao su Đồng Phú (6 trang); Cao su Lộc Ninh (14 trang)...

Nhiều đoàn viên, hội viên đã nâng cao tinh thần cảnh giác trước thông tin xuyên tạc, tiêu cực trên mạng xã hội; sẵn sàng tham gia bình luận, phản biện, đấu tranh với các nguồn thông tin sai trái, thù địch; tự trang bị cho mình những kiến thức cần thiết để sàng lọc, tiếp nhận thông tin hữu ích, chính thống, đồng thời “miễn dịch” với các thông tin xấu, độc.

Nhiều cấp ủy, tổ chức đảng, các hội đoàn thể đã lồng ghép tiêu chí sử dụng mạng xã hội để đánh giá kết quả thi đua hàng năm; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ chính trị hàng năm của tổ chức đảng, đảng viên.

4. Việc xử lý các trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin xấu, độc trên mạng xã hội

Trên địa bàn tỉnh, vẫn còn một số trường hợp cố tình hoặc vô ý đăng tải, chia sẻ thông tin xấu, độc, trong đó có cả các trường hợp là đảng viên, cán bộ, công chức. Nội dung vi phạm chủ yếu là đăng tải, chia sẻ các thông tin như: kêu gọi tham gia biểu tình hoặc có bài viết ủng hộ việc phản đối Quốc hội thông qua dự thảo Luật đơn vị hành chính kinh tế đặc biệt và Luật An ninh mạng; tham gia, chia sẻ những trang phản động; đăng tải, bình luận các vấn đề xã hội với quan điểm tiêu cực, bôi nhọ, hạ uy tín của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Đảng Cộng sản Việt Nam; đăng tải thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19 tại địa phương; tham gia hoạt động của tổ chức phản động Đào Minh Quân...

Từ năm 2017 đến nay, các ngành chức năng của tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp theo dõi, đấu tranh, giáo dục, xử lý đối với 182 trường hợp vi phạm; trong đó, Công an tỉnh đã phát hiện, xử lý 87 trường hợp; các huyện, thị xã, thành phố 90 trường hợp²; Hội Văn học nghệ thuật 02, Bảo tàng tỉnh 01, Trung tâm huấn luyện và thi đấu Thể dục thể thao tỉnh 01, Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh 01 trường hợp.

Về hình thức xử lý, ngành Công an phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành xử phạt hành chính 14 trường hợp vi phạm với số tiền 105.000.000đ³. Đã xử lý 01 trường hợp về tội vu khống theo theo điều 156 Bộ Luật hình sự, Tòa án nhân dân thành phố Đồng Xoài đã tuyên phạt 12 tháng cải tạo không giam giữ. Đối với các đối tượng vi phạm chưa đến mức xử lý hình sự, ngành công an đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn, địa phương tiến hành răn đe, giáo dục, buộc gỡ bỏ nội dung, đồng thời yêu cầu đính chính thông tin và cam kết không tái phạm.

5. Hoạt động kiểm tra, giám sát việc sử dụng mạng xã hội trên địa bàn

Hoạt động giám sát việc lập, sử dụng tài khoản mạng xã hội của cán bộ, đảng viên trên internet, mạng xã hội chủ yếu được thực hiện bởi cơ quan, đơn vị nơi cán bộ, công chức đang công tác, các cơ quan chức năng, cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn. Khi phát hiện những trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin xấu, độc hoặc vi phạm pháp luật sẽ thông

² Đồng Xoài 06, thị xã Bình Long 03, thị xã Phước Long 02, huyện Phú Riềng 04, huyện Bù Gia Mập 09, huyện Chơn Thành 32, huyện Bù Đăng 09, huyện Đồng Phú 13, huyện Lộc Ninh 05, huyện Bù Đốp 03, huyện Hớn Quản 04.

³ Trong đó, Công an tỉnh xử phạt hành chính 10 trường hợp với tổng số tiền 72.500.000đ. Công an huyện Chơn Thành xử phạt 01 trường hợp với số tiền 10.000.000đ. Công an huyện Phú Riềng xử phạt 01 trường hợp với số tiền 7.500.000đ. Công an huyện Đồng Phú xử phạt 01 trường hợp với số tiền 7.500.000đ. Công an thành phố Đồng Xoài xử phạt 01 trường hợp với số tiền 7.500.000đ.

báo cho cơ quan, địa phương, đơn vị quản lý cán bộ, đảng viên có hành vi vi phạm nắm hoặc cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý.

Sở Thông tin và Truyền thông duy trì, nâng cấp, đảm bảo kỹ thuật an toàn thông tin trên hệ thống internet; thực hiện kiểm tra việc chấp hành về hoạt động trang thông tin điện tử, trang thông tin điện tử tổng hợp..., kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm; thực hiện quản lý hệ thống thư điện tử trong hoạt động cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh, cấp phát 6.913 hộp thư điện tử công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông hỗ trợ gỡ bỏ các thông tin xấu, độc trên mạng xã hội đối với các tài khoản đăng tải thông tin xấu, độc (đã đề nghị gỡ bỏ thông tin xấu, độc của 01 tài khoản vi phạm).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về kết quả đạt được

Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy ban hành đã đáp ứng kịp thời yêu cầu của thực tiễn, góp phần tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong định hướng tiếp cận, chia sẻ thông tin trên không gian mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh.

Cấp ủy đảng và chính quyền các cấp đã nhận thức đầy đủ, toàn diện hơn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát hơn đối với công tác này.

Toàn tỉnh hiện có khoảng 200 trang, nhóm cộng đồng chính thống, đã đăng tải hàng chục ngàn bài viết phục vụ công tác tuyên truyền thông tin tích cực, những câu chuyện đẹp, tấm gương sáng trong cuộc sống thường ngày, đồng thời phục vụ công tác đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên mạng xã hội, thu hút hàng chục triệu lượt tiếp cận, tương tác.

Hoạt động đấu tranh phản bác, gỡ bỏ thông tin sai trái, xấu, độc trên internet, mạng xã hội đạt được kết quả quan trọng. Những vụ việc phức tạp, nhạy cảm, các thông tin xấu, độc được kịp thời phát hiện và xử lý chính xác, hiệu quả, không để trở thành điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Đa số cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đã nhận thức rõ tính hai mặt của mạng xã hội; có ý thức cảnh giác, chủ động tìm hiểu, nhận diện các âm mưu, thủ đoạn phát tán thông tin sai trái, phản động, biết cách lựa chọn và tiếp nhận thông tin phù hợp, đặc biệt là thông tin trên mạng xã hội; tích cực chia sẻ trên mạng xã hội của cá nhân, địa phương, đơn vị những gương người tốt, việc tốt, những hoạt động tích cực của ngành, đoàn thể, địa phương; đăng tải, chia sẻ các tin, bài, hình ảnh, video clip vạch trần âm mưu, thủ đoạn, các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch, phản động. Hoạt động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên đã tác động tích cực đến nhận thức và thói quen sử dụng mạng xã hội của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Hạn chế cần khắc phục

- Một số cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Tỉnh ủy;

chưa quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, phòng, chống nguy cơ “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; việc nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm còn chậm, chưa kiên quyết.

- Vẫn còn tình trạng cán bộ, đảng viên chia sẻ, đăng tải thông tin xấu, độc trên mạng xã hội, trong đó có cả cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đương chức hoặc đã nghỉ hưu. Một bộ phận cán bộ, đảng viên còn thờ ơ, chưa tích cực, chủ động tham gia hoạt động đấu tranh phản bác thông tin sai trái, thù địch trên mạng xã hội.

- Công tác định hướng, quản lý, giám sát việc sử dụng internet, mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên có lúc, có nơi chưa được thực hiện thường xuyên và hiệu quả. Việc thu thập, phát hiện, xử lý thông tin xấu trên mạng xã hội; trình độ năng lực, chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ cán bộ quản lý thông tin trên mạng xã hội còn hạn chế, chưa theo kịp sự phát triển của công nghệ thông tin.

- Việc phối hợp nắm thông tin, xử lý các tài khoản đăng tải, chia sẻ thông tin xấu, độc giữa ngành tuyên giáo với ngành công an, thông tin và truyền thông có lúc chưa thường xuyên, liên tục, nhịp nhàng.

- Chưa làm rõ và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, địa phương, đơn vị để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức, đảng viên vi phạm.

- Việc nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên mạng xã hội có lúc còn lúng túng, thiếu chủ động, chưa sâu sát. Một số địa phương, đơn vị chậm phát hiện, chậm báo cáo vụ việc phức tạp, nhạy cảm về cấp tính để chỉ đạo, phối hợp xử lý.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng, thái độ của cán bộ, đảng viên, quần chúng khi chia sẻ, bình luận, đăng tải thông tin trên mạng xã hội, nhất là liên quan đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Tiếp tục quán triệt nội dung Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy trong các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc sử dụng mạng xã hội.

3. Chủ động theo dõi, xử lý kịp thời, kiên quyết các trường hợp vi phạm Chỉ thị số 23-CT/TU của Tỉnh ủy, Luật An ninh mạng, Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ; đồng thời, xem xét trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị có cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên vi phạm.

4. Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Quy chế phối hợp xử lý thông tin trên không gian mạng giữa các ngành tuyên giáo, công an, quân sự, thông tin và truyền thông.

5. Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các trang, nhóm cộng đồng của địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể...; tăng cường công tác bảo mật thông tin; quan tâm xây dựng đội ngũ cộng tác viên các trang, nhóm cộng

đồng phục vụ công tác định hướng, tuyên truyền thông tin tích cực, đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên mạng xã hội.

6. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức thực hiện.

7. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (HN + T79),
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự Đảng, Đảng đoàn,
- Các huyện, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo VPTU, phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn Phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Huỳnh Thị Hằng